
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:  Misure organizzative per  la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. 

Reg. (UE) 1305/2013 – Attribuzione ai dipendenti del Servizio Ambiente e Agricoltura 

della responsabilità regionale delle misure del PSR 2014-2020 e Annullamento DDS 

n. 83/2016.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O    l’articolo  16    della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di annullare il decreto n. 83 del 15/2/2016 in quanto  per errore è stato repertoriato  un 
testo incompleto;

 di individuare, ai sensi della  L. 241/1990 e degli Art. 10 e 41 della L.R. 20/2001, i 
responsabili regionali  di procedimento  delle misure del PSR per il periodo di 
programmazione 2014 - 2020 come riportato nell’Allegato parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

 di  determinare, per alcune delle misure in carico al Dirigente del Servizio Ambiente ed 
Agricoltura  -  nello specifico Sottomisura 13.1 Operazione A)   e 16.5  Operazione A) 
Azione 2 -  una funzione di supporto al responsabile regionale  per le motivazioni 
espresse nel documento istruttorio, che qui si intendono interamente riportate; 

 di notificare agli interessati il presente atto;
 di pubblicare il presente decreto sul BUR della Regione Marche   ai sensi della L.R. 

17/2003.

Attesta,   inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un  impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente
(Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Legge 241/90 concernente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

 diritto di accesso ai documenti amministrativi”.
 Legge  R egionale  15  ottobre  2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di  organizzazione  e  di 

personale della Regione
 DGR  1209  del  02/09/2013  -  L.R.  n.  20/2001  -  Modifica  delle  strutture  della  Giunta 

regionale
 DGR 1605 del 25/11/2013 L.R.   n.   20/2001   -   Disposizioni   relative   al conferimento 

degli   incarichi  di  direzione  delle strutture della Giunta regionale
 DGR  1707  del  16/12/2013  L.R.    n.  20/2001  -  Assegnazione  delle  risorse  umane  al 

Gabinetto  del  Presidente, alla Segreteria generale e ai Servizi della Giunta regionale 
 DGR   78  del  27/01/2014  –  L.R.  20/2001  –  Disposizioni  relative  all’istituzione  delle 

Posizioni  dirigenziali  individuali  e  di  funzione nell’ambito  del Gabinetto  del Presidente, 
della Segreteria generale e dei Servizi.

 Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  –  2020   approvato  con 
Deliberazione amministrativa n. 3 del 15/9/2015 dell Consiglio Regionale 

 DDS   1047  del  9/12/2015  Misure  organizzative  per  la  gestione  del  Programma  di 
Sviluppo Rurale 2014-2020. Reg.  (UE) 1305/2013 – Responsabilità di attuazione delle 
misure del PSR 2014-2020 tra i Dirigenti del Servizio Ambiente e Agricoltura

 DDS 83 del 15/2/2016  Misure organizzative per la gestione del Programma di Sviluppo 
Rurale  2014-2020.  Reg.  (UE)  1305/2013  –   Attribuzione  ai  dipendenti   del  Servizio 
Ambiente e Agricoltura della responsabilità regionale delle misure del PSR 2014-2020

(motivazione)

Con Decisione n.5345 del 28/7/2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Marche. 
Con  Deliberazione  amministrativa  n.  3  del  15/9/2015  il  PSR  è  stato  poi  approvato  dal 
Consiglio Regionale.
Considerato  che  il   D irigente  del  Servizio,  in  qualità  di  Autorità  di  Gestione   del  PSR ,  è 
responsabile,  dell'efficace,  efficiente  e  corretta  gestione  e  attuazione  del  programma,  in 
base all’art. 66 Regolamento (UE) N. 1305/2013,   è necessario organizzare  l’attuazione   
dello stesso.
Con  DDS   1047/2015    è  stata  quindi   attribuita  ai  Dirigenti  del  Servizio  Ambiente  e 
Agricoltura la responsabilità di attuazione delle Misure del PSR.

I l decreto n.  83 del 15/2/2016  avente per oggetto: “ Misure organizzative per la gestione del 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020.  Reg.  (UE)  1305/2013  –  Attribuzione  ai 
dipendenti del Servizio Ambiente e Agricoltura della responsabilità regionale delle misure 
del  PSR  2014-2020 ” , è  stato  repertoriato  con  un  testo  incompleto   a  causa  di  un mero  errore  di    
caricamento e pertanto  deve essere annullato.



3

Con  il  presente  atto  invece  viene   attribuita  ai  dipendenti  del  Servizio  Ambiente  e 
Agricoltura la responsabilità (regionale) di procedimento delle misure del PSR 2014-2020  
Anche  in  questo  caso  nella  individuazione  dei  soggetti,  si  è  tenuto  conto  del    modello 
organizzativo del precedente periodo di programmazione, come indicato nel PSR.

Inoltre   sulla  base  di  quanto  indicato  dalle  disposizioni  per  la  prevenzione  della  corruzione 
(DGR 43 del 27/01/2014,  DGR 945 del 02/11/ 2015, nota prot 775 del 7/4/2015 di Agea OP)  
che  prevedono   vari  adempimenti  al  fine  di  prevenire  e  contrastare  possibili  fenomeni 
corruttivi  all’interno  dell’Amministrazione,  sono  stati  attivati  corsi  di  formazione   visto  che 
l’attività  del S ervizio  è  inserita  tra  le  aree  a  rischio  trattando  “concessioni  ed  erogazioni  di 
sovvenzioni,  contributi,sussidi,ausili  finanziari,    nonché attribuzione di  vantaggi  economici  di 
qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati”. 
S ono  state  apportate   quindi   modifiche  nell’assegnazione  delle  responsabilità,  adottando 
parzialmente  il  criterio  della  rotazione  delle  funzioni,  attribuendo  cioè  la  reponsabilità  dei 
procedimenti a soggetti in parte diversi rispetto al precedente periodo di programmazione; ciò 
tenuto conto del fatto che ,  trattandosi di procedimenti complessi comprendenti  fasi  separat e  
già  nella  loro  articolazione ,   è  previsto  l’affidamento  delle   stesse   a  soggetti  distinti  che 
concorrono alla formazione del provvedimento finale.

Infine, per alcune delle misure in carico al Dirigente del Servizio Ambiente ed Agricoltura - 
nello specifico Sottomisura 13.1 Sottomisura 13.1 - Pagamento compensativo per  le zone 
montane Operazione A) Pagamenti compensativi nelle zone montane e 16.5 Sostegno per 
azioni  congiunte per  la mitigazione del  cambiamento  climatico e  l'adattamento ad esso e 
sostegno  per  approcci  comuni  ai  progetti  e  alle  pratiche  ambientali  in  corso 
OPERAZIONE  A)  Sostegno  per  azioni  collettive  per  la  mitigazione  e  adattamento  al 
cambiamento  climatico  e  per  il  miglioramento  ambiente  AZIONE  2  –  Tutela  della 
biodiversità   –    viene  determinata  in  capo  al  funzionario  Sergio  Urbinati   una  funzione  di 
supporto  al  responsabile  regionale   considerata  l’elevata  esperienza maturata  nei  rapporti 
con AGEA e nelle problematiche relative a SIAN.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :    

Misure   organizzative per  la  gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Reg. 

(UE)  1305/2013  –   Attribuzione  ai  dipendenti   del  Servizio  Ambiente  e  Agricoltura   della 

responsabilità regionale delle misure del PSR 2014-2020.



4

Il responsabile del procedimento
         (Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Attribuzione ai dipendenti del Servizio Ambiente e Agricoltura della responsabilità regionale 
delle misure del PSR 2014-2020



5


	NumeroDataRep: n. 84 del 15 febbraio 2016
		2016-02-15T17:03:09+0100
	CRISTINA MARTELLINI


		2016-02-15T17:05:23+0100
	CRISTINA MARTELLINI




